

Số: 223/KH-NGT

Tân Bình, ngày 19 tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH

tổ chức tham quan trụ sở Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh

Nhằm tạo điều kiện để cán bộ quản lý, giáo viên và học sinh được tham quan trụ sở Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh là một trong những sản phẩm du lịch độc đáo, hấp dẫn, giúp cán bộ quản lý, giáo viên và học sinh có thể tìm hiểu được một di tích có giá trị về lịch sử, kiến trúc và văn hoá. Công trình cũng đánh dấu quá trình hình thành và phát triển đô thị Sài Gòn – Thành phố Hồ Chí Minh, giúp du khách hiểu biết sâu hơn sự hình thành và phát triển của kiến trúc đô thị của Thành phố Hồ Chí Minh hơn 100 năm qua,

Trường trung học cơ sở Nguyễn Gia Thiều quận Tân Bình xây dựng kế hoạch tổ chức tham quan trụ sở Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Giúp cán bộ quản lý, giáo viên và học sinh có thể tìm hiểu được một di tích có giá trị về lịch sử, kiến trúc và văn hoá. Công trình cũng đánh dấu quá trình hình thành và phát triển đô thị Sài Gòn – Thành phố Hồ Chí Minh, giúp du khách hiểu biết sâu hơn sự hình thành và phát triển của kiến trúc đô thị của Thành phố Hồ Chí Minh hơn 100 năm qua.

- Thực hiện nghi thức dâng hoa và dành phút mặc niệm tưởng nhớ công lao của Chủ tịch Hồ Chí Minh kính yêu, vị Anh hùng giải phóng dân tộc, Danh nhân văn hoá thế giới tại Công viên Tượng đài Chủ tịch Hồ Chí Minh trên phố đi bộ Nguyễn Huệ.

II. ĐỐI TƯỢNG – ĐỊA ĐIỂM – THỜI GIAN

1. Đối tượng:

- Cấp ủy chi bộ, toàn thể Đảng viên Chi bộ
- Giáo viên.
- Học sinh tiêu biểu của các lớp 7, 8, 9 (theo danh sách đính kèm).

2. Địa điểm:

- Trụ sở Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh

3. Phương tiện di chuyển:

- CBQL-GV tự túc di chuyển đến Trụ sở HĐND-UBND TPHCM.
- Cha mẹ học sinh đưa đón HS tham quan và đảm bảo có mặt đầy đủ vào lúc 7h30 ngày 01/9/2023.

4. Trang phục

- Đôi với CBQL-GV: Trang phục lịch sự; mang giày hoặc dép có quai hậu và mang theo căn cước công dân

- Đôi với học sinh: Mặc đồng phục chính khóa của trường THCS Nguyễn Gia Thiều và mang thẻ VINA ID

III. CHƯƠNG TRÌNH CHI TIẾT

- 7h30 ngày 01/9/2023: Toàn thể CBQL-GV-HS có mặt, điểm danh.

- Từ 8h00 đến 9h45 ngày 01/9/2023: Tham quan trụ sở HĐND-UBND theo các đợt như sau:

+ 8h00 – 9h00: Đợt 1

+ 8h15 – 9h15: Đợt 2

+ 8h30 – 9h30: Đợt 3

+ 8h45 – 9h45: Đợt 4

- 9g45 ngày 01/9/2023: Điểm danh và cho học sinh ra về (Cha mẹ học sinh đón tại cổng HĐND-UBND).

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo nhà trường

- Liên hệ với Trụ sở Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân xem xét và hỗ trợ cho học sinh nhà trường được tham quan.

- Phân bổ lịch tham quan thực tế, phân công giáo viên quản lý học sinh trong quá trình tham quan.

2. Giáo viên chủ nhiệm

- Triển khai kế hoạch và thời gian tham quan thực tế đến cha mẹ học sinh; Phối hợp và mời đại diện cha mẹ học sinh cùng tham gia với học sinh.

3. Học sinh

- Nghiêm túc tham gia tham quan thực tế theo sự quản lý của giáo viên chủ nhiệm và cha mẹ học sinh.

- Học sinh tham gia trải nghiệm thực tế chỉ mặc đồng phục chính khóa và thẻ VINA ID của nhà trường (không mang theo áo khoác, balo, sách, vở...).

VI. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

- Ngày 20/8/2023: Khảo sát và liên hệ Ban Quản lý Đường sắt Đô thị Thành phố Hồ Chí Minh hỗ trợ học sinh tham quan.

- Ngày 28/8/2023: Xây dựng, ban hành và triển khai kế hoạch đến toàn thể giáo viên chủ nhiệm, học sinh, cha mẹ học sinh (Cổng thông tin điện tử của nhà trường).

- Ngày 28/8 đến 31/8/2023: Giáo viên chủ nhiệm họp triển khai đến cha mẹ học sinh.

- 01/9/2023: Tổ chức các chuyên tham quan trải nghiệm thực tế theo kế hoạch đề ra.

Trên đây là kế hoạch tổ chức trụ sở Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh của trường trung học cơ sở Nguyễn Gia Thiều. Đề nghị toàn thể giáo viên chủ nhiệm, học sinh nghiêm túc thực hiện theo kế hoạch đề ra./.

Nơi nhận

- Cấp ủy chi bộ ;
- Hội đồng trường;
- Lãnh đạo nhà trường;
- Ban đại diện CMHS;
- CMHS, GVCN, Học sinh lớp 8.
- Lưu: VT.

